Que empues muytas razones dichas et departidas entre nuestro gouernador et Iohan Sanchiz et Milia Sanchiz sobredichos, vistas et examinadas diligentment las cartas sobredichas ante los deuantdichos sire Hug de Conflant, mariscal de Campaynia, de mayestre ^{/18} Guillem et de don Climent, et ante muytos otros hombres bonos et sauios.

Otrossi hauido conseio et deliberacion, el nuestro dicho gouernador con los deuantdichos mariscal, maestre Guillem et don ^{/19} Climent et con otros homes sauios, et Iohan Sanchiz et Milia Sanchiz con don Pero Sanchiz, dean de Tudela, et don Pero Sanchiz, frayre de la orden de Ronçasuaylles, tios d'eillos, et con otros ^{/20} muytos parientes et amigos suyos, fizieron composicion et auiniensa los dichos Iohan Sanchiz et Milia Sanchiz/ con el nuestro gouernador sobredicho, por nos et en uoz de nos en esta manera que se sigue:

Que los ^{/21} sobredichos Iohan Sanchiz et Milia Sanchiz, con bon coraçon et agradosa uoluntat, sin premia de ninguno, quitan et desesparan et relinquant, del dia que esta carta fue feyta adelant, por ^{/22} si et por sos successores por secula cuncta, al nuestro gouernador sobredicho, en uoz de nos, pora nos et nuestros successores todo el drecho que an et deuen auer los dichos Iohan Sanchiz et Milia ^{/23} Sanchiz, si algun drecho deuen hy auer en ququalquiere manera en la torr et villa de Dia(cast)eyllo et en la villa de Aguilar con todos sos drechos et pertinencias, a-^{/24} guas, yeruas, montes, terminos yermos et poblados que pertenecen et deuen pertenecer a la torr et uillas de Diacastieyllo et de Aguilar deuantdichas, es a saber: por la torr et uilla ^{/25} de Aspurz et por las uillas de Bihueçal, de Maynero et de Gurpegui, con la seynoria et todas las rentas et todos los drechos que nos auemos en Aspurz, Bihuecal, May-^{/26} nero et Gurpegui, torr et uillas sobredichas et ouiemos ata el dia de oy nos et nuestros antecessores et auemos et deuiamos auer et con todos sos drechos, montes et terminos ^{/27} yermos et poblados, vsos et costumbres, aguas, yeruas, pasturas et taillazones, con todas las uillas que an usado Aspurz, Bihueçal, Maynero et Gurpegui, las uillas ^{/28} sobredichas, ata al dia que esta carta fue fecha sin retenimiento de ningun seinorio et de ninguna cosa de nos et de todos nuestros successores et sin contria ninguna de nos ^{/29} et de nuestros successores ni de otro qui tenga el nuestro lugar en Nauarra, o de nuestro successor o successores, ni de otro ninguno, ni de las villas con qui an usado Aspurz, Bihue-^{/30} çal, Maynero et Gurpegui, las uillas sobredichas, de taiar et pascer ata al dia que esta composicion et auiniensas fueron fechas.

Empero los sobredichos Iohan Sanchiz et Mi-³¹ lia Sanchiz et los successores deillos deuen fazer a nos reina sobredicha et a los nuestros successores et herederos en Nauarra guerra et paz de la torr et uilla de Aspurz ³² et de las uillas de Bihueçal, de Maynero et de Gurpegui con las fortalezas que oy son hy et seran des aqui en quoualquiere tiempo.

Et nos Iohanna, reina de Nauarra so-³³ bredicha, entendiendo que la sobredicha composicion et auiniengas son bonas et prouechosas a nos et a nuestros successores, otorgamos, loamos et recebimos la composicion et ³⁴ auiniengas sobredichas, et queremos que ualan por secula cuncta, que nos, ni successor, ni successores nuestros, ni ninguno qui touiere logar por nos en Nauarra, ni por ³⁵ nuestros successores non uenga ni pueda uenir contra la composicion et auiniengas sobredichas, en todo ni en partida por ninguna manera. Et otorgando, loando, recibiendo ³⁶ la composicion et auiniengas como dicho es de suso, damos por nos et nuestros successores a uos Iohan Sanchiz et Milia Sanchiz sobredichos, pora uos et todos uestros successores ³⁷ la torr et uilla de Aspurz et las uillas de Bihueçal, de Maynero et de Gurpegui, con todos los drechos que han Aspurz, Bihueçal, Maynero et Gurpegui, las uil-³⁸ las sobredichas, en todas cosas como dicho es de suso, sin retenimiento, sin contraria et sin embargo de ninguna cosa en las dichas torr et villas de nos et de todos nuestros ³⁹ successores et de todo otro omme con todas las condiciones sobredichas et con cada una deillas.

Otrossi damos por nos et nuestros successores a uos los dichos Iohan Sanchiz et ⁴⁰ Milia Sanchiz pora uos et todos uestros successores como dicho es de suso, diez libras de renta ualederas cada ayño de bonos sanchetes corribles en Nauarra por si-⁴¹ empre en Uillafranca, cabo Cadreita, en pieças et en vinnas. En testimoniança de las quouales cosas uos damos esta nuestra carta sayeillada con nuestro sayel-⁴² lo pendiente.

Dada la carta veint et cinco dias andados del meys de iunio, en era mil trezientos e dizenuel.

La qual carta original mostrada en la ⁴³ manera sobredicha et el tenor deylla por mi notario de ius scripto, leyda perfectament en presencia del dicho Don Martin de Arbonias et de los testigos de iuso scriptos, requiriome el ⁴⁴ sobredicho Don Martin que de la dicha carta original le transcriuies un traslat publico de uidimus en publica forma, el quoual fue fecho en la villa de Olit, quinto dia de fe-⁴⁵ brero, año Domini millesimo CCC^o vicesimo sexto.

Testes fueron presentes en logar a esto specialment clamados et rogados et por testigos se otorgaron: Iohan Semeniz de Olaue, bu-⁴⁶ reyllero de Pomplona, et Iohan Lopiz, vezino de Vergal.

Et yo Salvador Garcia de Erro, clerigo de Pomplona, notario publico et iurado por la auctoritat apostolica et en la ⁴⁷ Cort de Nauarra qui a la presentacion et mostramiento de la dicha carta original et la toui, ley et diligentment goarde en presencia de los dichos testigos ⁴⁸ en la forma et manera sobredicha, personalment fuy present ensemble con los testigos antedichos. Et a instancia et requisicion de Don Martin Arboni-⁴⁹ as sobredicho con mi propria mano scriui et translate de la dicha carta original este present

transcripto de vidimus en esta present publica forma, et /⁵⁰ fiz en eylla mi signo acostumbrado en testimonio de uerdat. (Signo).

Constat de interlineam suprascriptis ubi dicatur et Milie Sanchiz.

171

1281, junio 26, jueves. París.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que pague a Pedro, deán de Tudela, diversas cantidades concedidas por la reina doña Juana de Navarra, a contar del día en que Juan y su hermana Milia entregaron a dicha reina lo que tenían en Cascante.

(B)- AGN.Cart.II, pp.175 - 176. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 23.

Pág.175.

Pro Iohanne Sanchi. /²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum Iohanna regina Nauarre /³ dedit Iohanni Sanchez quondam filio defuncti Petri Sanchii de Monte Acuto militis, centum libras, ac Ferrandus ipsius

Pág.176.

Iohannis germano, viginti quinque libras sanchetorum, pro masnadero, anno quolibet habendas ad vitam eorum;/² ac Petro Sanchi decano Tutelle, ad vitam ipsius similiter centum libras eiusdem monete percipiendas ab ipso /³ Petro in certis locis ad festum beati Michaelis annuatim, prout huic confecte littere dicte regine ple-/⁴ nius manifestant, mandamus vobis quatinus, secundum tenorem litterarum eiusdem regine super hoc confectarum, sol-/⁵ uatis dicto Petro, decano Tutellensis, predictas centum libras sanchetorum pro masnaderiis, quolibet anno ad vi-/⁶ tam ipsorum masnaderiorum pagam incipientes a die qua idem Iohannes et Milia soror sua quicquid habebant /⁷ uel habere debebant in castro et villa de Cascant et suis pertinentiis dicte regine dimiserunt, cum /⁸ ab illa die ceperitis percipere omnes proventus eorumdem. Mandamus insuper quatinus ea que in aliis /⁹ litteris eiusdem regine videbitis contineri super quibusdam redditibus tritici ordeï et denariorum et quorum-/¹⁰ dam aliorum existancium apud Pitieillas et apud Villam francam, sicut sunt inter dictos Iohannem, Miliam /¹¹ eius sororem et Aalipdim de Triangulo dicti defuncti Petri Sanchis de Monte Acuto, relictam per litteras /¹² ipsius regine ordinata teneri faciatis et impleri.